Đối với việc này, Thống đốc cho
biết, NHNN đã rà soát, đánh giá và

thấy rằng các điều kiện cho vay
được giữ nguyên, không thắt chặt,
từ đầu năm các ngân hàng không bị
hạn chế về room tín dụng, thanh
khoản hệ thống dư thừa,… Do đó,
việc tín dụng tăng trưởng chậm có
một số nguyên nhân do: 2 tháng đầu
năm trùng vào dịp Tết Nguyên đán
Quý Mão 2023; thứ hai, nhiều doanh
nghiệp vẫn chịu tác động bởi dịch
Covid-19, một số doanh nghiệp không
đáp ứng được các điều kiện vay vốn,
đơn hàng của nhiều doanh nghiệp suy
giảm khiến nhu cầu vay vốn không
cao bằng năm ngoái.